

KADROWE ROSZADY W RZĄDOWYM CENTRUM BEZPIECZEŃSTWA

Rządowe Centrum Bezpieczeństwa ma nowego szefa. Z informacji do jakich dotarło InfoSecurity24.pl wynika, że dyrektorem RCB został płk Konrad Korpowski, który do tej pory odpowiadał za szkolenie Wojsk Obrony Terytorialnej. Marek Kubiak - dotychczasowy szef Centrum - stanowisko dyrektora zamienił na fotel zastępcy. W kierownictwie RCB - w roli drugiego z wiceszefów - pojawił się też Grzegorz Matyasik, do niedawna zastępca dyrektora Departamentu Analiz Przygotowań Obronnych Administracji w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Dotychczasowy szef RCB Marek Kubiak na czele Centrum stał od 17 grudnia 2015 roku. Co ciekawe, Kubiak nie żegna się jednak na razie z instytucją w której przepracował ostatnie 5 lat. Fotel dyrektora zamienił on bowiem na stanowisko zastępcy i tym samym pozostaje w ścisłym kierownictwie RCB. Nowym dyrektorem Rządowego Centrum Bezpieczeństwa został płk Konrad Korpowski.

Płk Korpowski to żołnierz, który ostatnio służbę pełnił jako szef szkolenia Wojsk Obrony Terytorialnej. Jest weteranem II wojny w Zatoce Perskiej, trzech misji w Iraku oraz dwóch misji w Afganistanie. Z informacji udostępnionych przez WOT wynika, że nowy szef RCB ukończył Selekcję oraz kurs dla operatorów Zespołów Bojowych GROM. Jest też skoczkiem spadochronowym, pletwonurkiem, sternikiem motorowodnym oraz pilotem bezzałogowych statków powietrznych.

Czytaj też: [Dyrektor RCB: "Priorytetem jest nowelizacja ustawy o zarządzaniu kryzysowym"](#) [WYWIAD]

Nowy dyrektor Rządowego Centrum Bezpieczeństwa jest absolwentem Uniwersytetu Warszawskiego oraz Centrum Szkolenia Czołgowo-Samochodowego w Pile. Ukończył także Podyplomowe Studia Obronności Państwa w Akademii Obrony Narodowej oraz Podyplomowe Studia Polityki Obronnej w Akademii Sztuki Wojennej w Warszawie. Legitymuje się certyfikowanymi zdolnościami Projects In Controlled Environments oraz Managing Successful Programmes. Obecnie jest doktorantem nauk o polityce. Z informacji zamieszczonych na stronie WOT wynika, że Korpowski współdziałał z wieloma jednostkami sił specjalnych państw NATO oraz innych krajów. Prowadził też szereg szkoleń z zakresu działań specjalnych dla różnych instytucji państwowych. Był zastępcą kierownika międzynarodowego ćwiczenia sił specjalnych JACKAL STONE-14 organizowanego przez US Special Operations Command Europe. Służył w Zespole Bojowym, Sztapie oraz Pionie Szkolenia w GROM. W latach 2016-2017 był szefem zespołu ds. szkoleniowych w Biurze ds. Utworzenia Obrony Terytorialnej.

Kadrowe roszady nie ominęły zastępców dyrektora RCB. Posady stracili dwaj wiceszefowie Centrum – Grzegorz Świszcz i Krzysztof Malesa. Jedno ze stanowisk zajął dotychczasowy dyrektor Marek Kubiak, drugie objął Grzegorz Matyasik, do niedawna zastępca dyrektora Departamentu Analiz Przygotowań Obronnych Administracji w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Czytaj też: [G. Świszcz, wiceszef RCB: Alert RCB nie jest pogodynką](#)

Rządowe Centrum Bezpieczeństwa rozpoczęło działalność 2 sierpnia 2008 roku. RCB zapewnia obsługę Rady Ministrów, Prezesa Rady Ministrów, Zespołu i ministra właściwego do spraw wewnętrznych w sprawach zarządzania kryzysowego oraz pełni funkcję krajowego centrum zarządzania kryzysowego. Zgodnie z ustawą o zarządzaniu kryzysowym, dyrektora i zastępców dyrektora RCB powołuje i odwołuje Prezes Rady Ministrów. W przypadku wiceszefów Centrum, dzieje się to na wniosek szefa tej instytucji.

DM